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第六章 人権問題についての学習経験とその感想 

１ 人権問題についての学習経験 

（１）質問と回答の状況 

問14  あなたは、学校、職場及び地域で、人権問題についての学習を経験したことがありま

すか。（○はいくつでも） 
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職場の研修で受けた

ＰＴＡや民間団体が主催する研修で受けた

その他

はっきりと覚えていない

経験したことはない

無回答・不明

N=753

 

 

人権問題についての学習経験については、「小学校で受けた」、「中学校で受けた」が多

く、次いで「職場の研修で受けた」が多くなっています。「経験したことはない」は14.2%

となっています。 

 

（２）性別・年齢別集計 

性別でみると、男性の方で「職場の研修で受けた」が多く、「PTAや民間団体が主催する

研修で受けた」は女性の方で多くなっています。 

年齢別でみると、40歳代以下では「小学校で受けた」が７割以上、「中学校で受けた」が

６割前後と多くなっています。一方60歳以上では、学校よりも「職場の研修で受けた」の方

が多く、「経験したことはない」も若い世代より多くなっています。 
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問14  あなたは、学校、職場及び地域で、人権問題についての学習を経験したことがありますか。 
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・
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全体（N=753） 40.1  36.9  19.0  5.7  6.4  24.0  8.2  1.5  16.5  14.2  5.0  

性
別 

女性（N=418） 43.1  39.5  21.8  6.9  6.9  19.1  12.0  1.2  18.2  13.2  3.3  

男性（N=310） 36.8  34.2  16.1  4.2  5.8  31.6  3.9  1.9  14.5  15.8  4.8  

年  

齢 

20歳代（N=48） 79.2  68.8  41.7  14.6  2.1  22.9  2.1  - 12.5  2.1  - 

30歳代（N=107） 73.8  60.7  28.0  11.2  1.9  18.7  0.9  0.9  15.0  1.9  0.9  

40歳代（N=135） 71.9  57.8  28.9  8.9  3.7  25.9  6.7  0.7  10.4  4.4  3.7  

50歳代（N=127） 44.9  44.1  19.7  5.5  6.3  30.7  11.8  1.6  13.4  7.9  2.4  

60歳代（N=153） 12.4  19.0  9.8  2.0  9.2  26.8  11.8  2.6  23.5  19.0  2.0  

70歳以上（N=172） 7.0  9.3  8.1  1.2  10.5  19.8  10.5  1.7  19.8  34.3  9.9  

 

（３）大阪府調査との比較 

大阪府調査と比較すると、小学校、中学校、職場で受けたという回答が、それぞれ10％程

度多くなっています。 
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大阪2010
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２ 学習したことのある人権問題の分野 

（１）質問と回答の状況 

問15  これまでにあなたが、学校、職場及び地域で、経験したことのある人権問題について

の学習は、どのような分野についてのものでしたか。（○はいくつでも） 
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その他

はっきりと覚えていない

経験したことはない

無回答・不明

N=753

 

 

これまでに経験したことのある人権学習の分野については、「同和問題」が５割を超えて

特に多く、「インターネットによる人権侵害」、「性的マイノリティ」は少なくなっていま

す。 

 

（２）性別・年齢別集計 

性別による差はあまり見られませんでした。 

年齢別でみると、「女性・男女共同参画」、「障がい者」、「HIV感染者・ハンセン病回

復者」については若い世代ほど多くなっています。特に20歳代では、「同和問題」以外の学

習経験はすべて他の世代より多く、特に「女性・男女共同参画」の回答は７割を超えていま

す。「同和問題」については、30歳代以上ではいずれの年代でも最も多く回答されています

が、40歳代で最も多く、前後の世代ではやや少なくなっています。 
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問15  これまでにあなたが、学校、職場及び地域で、経験したことのある人権問題についての学習は、どのような分野につ

いてのものでしたか。 
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全体（N=753） 27.1  10.8  12.4  30.3  56.2  11.3  12.5  4.2  6.5  0.7  13.7  14.6  6.2  

性
別 

女性（N=418） 27.0  12.7  13.2  33.0  57.2  11.2  14.8  4.8  6.0  0.7  14.4  14.1  5.0  

男性（N=310） 27.7  9.0  12.3  27.4  56.1  11.3  9.7  3.9  7.7  0.6  12.9  15.5  5.5  

年  

齢 

20歳代（N=48） 70.8  25.0  27.1  66.7  47.9  22.9  39.6  14.6  16.7  2.1  8.3  6.3  - 

30歳代（N=107） 36.4  10.3  8.4  54.2  64.5  15.0  22.4  4.7  8.4  0.9  14.0  2.8  2.8  

40歳代（N=135） 27.4  18.5  11.1  40.0  74.1  15.6  11.1  5.9  8.9  1.5  9.6  6.7  4.4  

50歳代（N=127） 29.9  11.8  13.4  26.0  66.9  13.4  13.4  3.9  7.9  - 11.8  9.4  2.4  

60歳代（N=153） 21.6  7.2  11.8  19.0  52.9  5.9  6.5  3.3  3.3  0.7  20.3  18.3  3.9  

70歳以上（N=172） 13.4  4.1  12.2  12.8  37.8  6.4  5.2  1.2  2.9  - 14.0  32.0  11.0  
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３ 学校の人権学習の感想 

（１）質問と回答の状況 

問16  あなたは、学校で経験した人権学習について、どのような感想を持ちましたか。（○

はいくつでも） 
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あまり覚えていない

その他

経験したことはない

無回答・不明

N=753

人権学習をするからかえって差別が無くならないと思った

 

 

学校で経験した人権学習の感想については、「人権の大切さがわかった」、「差別は許せ

ないと思った」という肯定的な回答に次いで、「人権学習をするからかえって差別が無くな

らないと思った」が多くなっています。 

 

（２）性別・年齢別集計 

性別による差はあまりみられませんでした。 

年齢別でみると、「人権の大切さがわかった」は若い世代ほど多く、「人権学習をするか

らかえって差別が無くならないと思った」についても、20歳代を除くと若い世代ほど多く回

答されています。「自分にはあまり関係ないと思った」は40歳代、50歳代でやや多くなって

います。
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問16  あなたは、学校で経験した人権学習について、どのような感想を持ちましたか。 
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全体（N=753） 30.9  7.7  23.5  6.9  1.7  2.7  19.4  6.2  9.4  3.1  

性
別 

女性（N=418） 31.8  6.7  23.7  7.2  1.7  2.9  19.4  5.3  7.7  2.6  

男性（N=310） 29.7  9.7  23.9  7.1  1.9  1.9  20.0  8.1  12.6  3.9  

年  

齢 

20歳代（N=48） 52.1  10.4  22.9  4.2  2.1  4.2  16.7  6.3  12.5  6.3  

30歳代（N=107） 42.1  11.2  33.6  0.9  1.9  1.9  29.0  4.7  8.4  2.8  

40歳代（N=135） 32.6  8.9  20.0  13.3  1.5  3.7  22.2  5.9  10.4  1.5  

50歳代（N=127） 35.4  6.3  26.0  10.2  2.4  3.1  23.6  7.1  7.9  3.1  

60歳代（N=153） 21.6  7.8  20.3  5.9  1.3  2.0  15.7  3.9  7.8  3.3  

70歳以上（N=172） 23.8  5.2  22.7  5.2  1.7  2.3  13.4  9.3  11.6  3.5  
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全体（N=753） 3.5  18.7  3.2  15.1  7.4  

性
別 

女性（N=418） 2.9  20.8  4.3  14.1  5.0  

男性（N=310） 4.5  16.1  1.9  17.1  8.1  

年  

齢 
20歳代（N=48） - 20.8  6.3  - - 

30歳代（N=107） 3.7  22.4  6.5  0.9  2.8  

40歳代（N=135） 6.7  17.8  4.4  4.4  5.9  

50歳代（N=127） 5.5  18.9  3.1  9.4  3.1  

60歳代（N=153） 2.0  22.9  0.7  24.8  5.9  

70歳以上（N=172） 1.7  13.4  1.7  32.6  12.8  

 

 

 


